

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno Jagiellońska 3. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 80.750. Drukarnia — ul. Ś-to Jańska 1, telef. 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr., w tekście 1, II str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem—15 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za mm. jednosp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnym i świątecznym 25%, zagranicą 100%, zamiastowe 25%. Dla poszukujących pracy 30%, zniżki. Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

## Nawrót do historycznej tradycji w Cerkwi rosyjskiej.

Niepozorny zewnętrznie fakt — przejście z dniem 17 lutego 1931 r. emigracyjnej zachodnio-europejskiej diecezji prawosławnej pod władzę kanoniczną patriarchatu konstantynopolańskiego — kryje w sobie bardzo doniosłą treść historyczno-polityczną.

Fakt ten rzuca bardzo szerokie światło ex-post nie tylko na przeobrażenia jakim uległa Cerkiew prawosławna rosyjska, ale bardzo jaskrawo naświetla też koleje emancypacji innych cerkwi, powstałych wskutek upadku przedwojennej jedności Cerkwi rosyjskiej.

Aby w całości ogarnąć znaczenie historyczne i polityczne faktu przejścia części Cerkwi rosyjskiej ponownie pod władzę patriarchatu konstantynopolańskiego, trzeba przypomnieć niektóre przypadki z najnowszej historii tej Cerkwi i określić, gdzie jest dzisiaj Cerkiew rosyjska: gdzie jej podstawa główna, gdzie jej siła istotna?

Odłamy bolszewicy objęli władzę w Rosji i odłamy Cerkwi prawosławna rosyjska zarówno pod ich presją jak i wskutek wewnętrznego rozkładu zaczęła się rozpaść w Rosji — zaczęły się trzy wyraźne jej części, wzajem niezależne, odrębnie istniejące, które w zależności od lokalnych warunków i tendencji ideowo-politycznych, ożywiających je, podległy przeobrażeniom, w wyniku dla każdej z nich zupełnie odmiennym.

Osnową i podstawą Cerkwi rosyjskiej był doniedawna świeżo, bo na Soborze 1917—1918 roku w Moskwie, wskrzeszony patriarchat rosyjski z patriarchą Tichonem na czele. Pod siłą brutalnej przemocy i warunków politycznych w Rosji sowieckiej patriarchat ten nie ostał się, a na miejsce patriarchy powołani byli kolejno w charakterze jego zastępcy metropolici rosyjscy, z pośród których obecny zastępca strażnika tronu patriarchalnego metropolita Sergiusz całkowicie uległ wpływom rządu sowieckiego i ztracił niezależną linię polityki cerkiewnej.

Z dawnej jednej Cerkwi prawosławnej rosyjskiej wyłoniły się trzy odrębne, niezależne od siebie istniejące, odłamy tej Cerkwi, z których jeden pozostał w najcięższych warunkach w Rosji i symbolem jego treści wewnętrznej jest uległy przemocy bolszewickiej metropolita Sergiusz, drugi — znajduje się na emigracji i stanowi diecezję prawosławną zachodnio-europejską z metropolitą Eulogiuszem na czele w Paryżu, trzeci — w Karłowcach Sremskich w Jugosławii z metropolitą Antoniuszem na czele.

Te trzy odłamy Cerkwi prawosławnej, czy trzy Cerkwie wzajem od siebie niezależne, a nawet pozostające w ostrym antagonizmie, dają pojęcie jednocześnie o trzech prądach polityczno-cerkiewnych, istniejących w Cerkwi rosyjskiej, wziętej w jej idealnej jedności.

Metropolita Sergiusz wraz ze swoim Synodem, skonstruowanym pod naciskiem władzy sowieckiej, reprezentuje kierunek jak najdalej posuniętej ugody z państwem bolszewickim. Ugoda ta w swoich podstawach skazana jest na jednostronną zupełną zawisłość metropolity Sergiusza od bolszewików, a przeto nie tyle jest ugodą, czy kompromisem pomiędzy władzą cerkiewną i władzą państwową, ile niewielką władzą cerkiewną u władzy państwowej.

Emigracyjna diecezja zachodnio-europejska prawosławna, pozostająca pod rządami jednego z najwybitniejszych hierarchów dawnej cerkwi rosyjskiej, metropolity Eulogiusza, sku-

pia siły intelektualne dawnej Rosji liberalizującej i jest czynnikiem bardzo dużej wagi gatunkowej społecznej i cerkiewnej. Na diecezji tej, stanowiącej niejako jądro przyszłej Cerkwi rosyjskiej w razie zmiany warunków politycznych w Rosji i powrotu tej Cerkwi do dawnej jedności, skupiona jest cała uwaga nie tylko Rosjan prawosławnych, ale i znacznej części opinii politycznej świata z powodu przejścia tej diecezji pod władzę patriarchatu konstantynopolańskiego.

Trzeci wreszcie odłamy dawnej Cerkwi rosyjskiej — to Synod biskupów prawosławnych w Karłowcach Sremskich. Przywódca ich metropolita Antoniusz z całym swoim otoczeniem reprezentuje reakcyjną politykę polityczną cerkiewną, wiążącą zarówno losy Cerkwi rosyjskiej jak i przyszłej Rosji z restauracją monarchii i wskrzeszeniem caratu. Odłamy ten cieszy się tak dużymi wpływami, jak odłamy metropolity Eulogiusza i w przyszłym układzie stosunków cerkiewnych nie odegra bodaj roli wybitniejszej.

Przy charakterystyce obecnego układu stosunków w Cerkwi rosyjskiej nie można pominąć milczeniem faktem, że na dalekiej Syberii, na wyspach Sołowieckich wymierają powoli hierarchowie prawosławni, osadzeni tam przez bolszewików z powodu bezwzględnej oporu władzy sowieckiej, i że oni to właśnie, owi biskupi-męczennicy są wymownym symbolem dzisiejszej tragedii Cerkwi prawosławnej rosyjskiej.

Oceniając siłę społeczną, kulturalną i cerkiewną poszczególnych odłamów Cerkwi rosyjskiej należy przyznać dominującą wartość i dominujący wpływ odłamu metropolity Eulogiusza.

Bowiem metropolita Sergiusz nie tylko z powodu swego skrupowania przez bolszewików nie ma żadnej siły społecznej ani autorytetu moralnego, ale przedewszystkiem dlatego, że w Rosji sowieckiej Cerkiew prawosławna nie istnieje: posiadając zorganizowane szczyty w postaci Synodu metropolity Sergiusza, nie posiada żadnych komórek organizacyjnych, reprezentujących większą siłę lub wartość społeczną czy kościelną.

Metropolita zaś Antoniusz wraz ze swoim Synodem zanadto tkwi pojęciami i nastrojami w niepowrotnej przeszłości i w zbankrutowanym systemie państwowym, by mógł zaważyć na losach Cerkwi rosyjskiej.

I musimy dojść do wniosku, że najbardziej żywotnym odłamek dawnej Cerkwi rosyjskiej jest właśnie diecezja emigracyjna zachodnio-europejska z metropolitą Eulogiuszem na czele.

I oto w życiu tej najżywotniejszej diecezji rosyjskiej, śmiało preten-

### 200 tysięcy pocztówek przychodzi dziennie

z zyczeniami dla Marszałka Piłsudskiego FUNCHAL, 17.III. (Pat). Liczba nadchodzących pocztówek imiennych z zyczeniami dla Marszałka Piłsudskiego waha się, w/g przewidywań obliczeń, około 200 tysięcy dziennie. Urząd pocztowy w Lizbonie zaawizował dzisiaj wysyłkę dalszych kilkudziesięciu worków z korespondencją dla Marszałka.

### Przesunięcia służbowe.

Tel. od wł. kor. z Warszawy. Dowiadujemy się, że dotychczasowy inspektor departamentu politycznego Min. Spr. Zagr. p. Przyborski mianowany został dyrektorem biura Senatu i dnia 21 obejmie urzędowanie. Jego stanowisko w min. obejmie były starosta grodzi p. Klotz, zaś dotychczasowy dyrektor biura Senatu p. Karczewski, obejmuje stanowisko w Najwyższej Izbie Kontroli.

dującej do miana załóżki i podstawy przyszłej zjednoczonej Cerkwi rosyjskiej, zachodzą wypadki, które na długo i gruntownie mogą zmienić losy tej Cerkwi i nakreślić im inny kierunek rozwojowy, niż to dotąd miało miejsce.

Jak to się stało, że tego znaczenia odłamy Cerkwi rosyjskiej przeszedł pod władzę patriarchy konstantynopolańskiego, po przerwie datującej się od roku 1589, to znaczy od chwili uzyskania przez Rosję niezależnego patriarchatu moskiewskiego?

W roku 1920 patriarcha moskiewski Tichon, nie widząc możliwości zarządzania Cerkwią rosyjską w warunkach wytworzonych przez bolszewików, wydaje ukaz, którego mocą pozwala poszczególnym diecezjom, nie mającym łączności organizacyjnej z patriarchatem, rzadzić się autonomicznie. Na tej podstawie cały szereg diecezji istniał niezależnie od władzy centralnej cerkiewnej. Po dłuższej przerwie, spowodowanej zaabsorbowaniem uwagi rządu bolszewickiego

### Kontrtorpedowiec „Wicher“ wyruszył na Maderę.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Przed paru dniami kontrtorpedowiec marynarki wojennej polskiej „Wicher“ opuścił port w Gdyni i wyszedł w morze, kierując się do portu w Cherbourg. Obecnie dowiadujemy się, że najprawdopodobniej źródła, że kontrtorpedowiec „Wicher“ płynie na Maderę z rozkazu Marszałka Piłsudskiego, który

zamierza końcówce tygodnia swego wypoczynku spędzić na pokładzie tego okrętu, zwiedzając porty morza Śródziemnego, Palestyny, Egiptu i Włoch. W chwili obecnej „Wicher“ opuścił już Cherbourg i znajduje się na Atlantyku. Kiedy Marszałek Piłsudski wstąpi na pokład i opuści Maderę, jeszcze nie wiadomo.

### Komitet ekonomiczny przeciwko redukcji i obniżaniu płac.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Komitet ekonomiczny działający w myśl przyjętych zasad walki z bezrobociem przy pomocy obniżania cen i podwyższenia wysokości zarobków, zalecił wszystkim przedsiębiorstwom utrzymanie dotychczasowego zatrudnienia oraz poziomu płac we wszystkich przedsiębiorstwach państwowych. Ponadto komitet ekono-

momiczny polecił, aby przy udzielaniu większych zamówień rządowych, zaopatrywano umowy z przedsiębiorstwami prywatnymi klauzulą, że otrzymujący zamówienia przedsiębiorcy na okres wykonywania tych zamówień nie mogą zwalniać pracowników, ani zmniejszać im zarobków.

### Obrazy nad projektem Paneuropy.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

W nadchodzącą sobotę udeje się do Paryża delegacja polska do komisji studiów konferencji europejskiej w Paryżu. Komisja ta ma rozpatrzyć wniesiony w swoim czasie

przez Brianda, w imieniu rządu francuskiego, projekt utworzenia państwa europejskiego. Na czele delegacji polskiej stoi min. spr. zagr. p. Zaleski.

### Niemieckie obchody dziesięciolecia plebiscytu na G. Śląsku.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Donoszą z Katowic, że z okazji dziesięciolecia plebiscytu, odbytego w 1920 r. na G. Śląsku, na terenie niemieckiego Śląska doszło do porozumienia ze wszystkimi partiami politycznymi, od socjalistów do nacjonalistów włącznie, celem zorganizowania

wspólnych obchodów rocznicowych. Obchody te przygotowywane są na wielką skalę, przy czym do miast Śląska niemieckiego w dniu 22 b. m. przybędzie cały szereg wybitnych dygnitarzy i mężów stanu z Berlina.

### Łotwa chce zakupować nawozy sztuczne w Polsce.

RYGA, 17.III. (Pat). Dotychczas wszystkie organizacje rolnicze łotewskie zakupowały nawozy sztuczne w Niemczech, wobec jednak postawienia przez Niemcy bardzo uciążliwych warunków i wytworzonej tem sytuacji organizacje łotewskich importerów nawozów sztucznych zamierzają rozpocząć pertraktacje z polskimi fabrykami nawozów sztucznych.

### Zbyteczne pośrednictwo.

PARYŻ, 17.III. (Pat). „Petit Parisien“ przewiduje ważną bardzo wymianę zdań pomiędzy ministrami spraw zagranicznych, mającymi się spotkać w Paryżu w dniu 24 b. m. na konferencji, dotyczącej unii europejskiej, w której udział wezmą Henderson, Zaleski i może Grandi, na temat pośrednictwa W. Brytanii w

rozwiązaniu niezalatwionych spraw pomiędzy Francją a Włochami. Niektóre pisma wyrażają opinie, że pośrednictwo to, o ile okazało się bardzo skuteczne w sprawach ściśle morskich, o tyle w sprawie interesów francusko-włoskich byłoby zbyteczne.

### Walka z komunistami i hitlerowcami.

BERLIN, 17.III. (Pat). Reichstag przyjął po długiej dyskusji wniosek socjaldemokratów, domagający się wydania zarządzeń przeciwko pro-

pagandzie żywołów, zmierzających do wykonywania morderstw politycznych.

Oczywiście, ten krok metropolity Eulogiusza o tyle był krótkowzroczny w swoich rachubach politycznych, że nie przewidział, iż metropolita Sergiusz miał cele dalsze i głębsze, a zobowiązanie oświadczenia lojalności było początkiem w dążeniu poddania emigracyjnego duchowieństwa rosyjskiego wpływom uzależnionego od bolszewików Synodu moskiewskiego.

Metropolita Sergiusz czekał tylko na okazję, by ze znaczną konsekwencją posunąć sprawę naprzód.

Wezwanie Stolicy Apostolskiej w roku ubiegłym do powszechnych modłów o ukrócenie prześladowań religijnych w Rosji sowieckiej, wezwanie, które znalazło tak silny i tak głęboki oddźwięk na całym świecie, a wśród prawosławnych Rosjan wywołało uczucia głębokiej wdzięczności, wezwanie to nie mogło pozostawić obojętnym metropolitę Eulogiusza. Bierz on udział w modlitwach za Rosjan, wyjeżdża nawet w tym celu do Londynu, i w konsekwencji naraża się na niechęć metropolity Sergiusza, który nie bez słuszności uznał, że złożenie deklaracji o lojalności w stosunku do władzy sowieckiej i jednocześnie modlitwy o usunięcie tej władzy i jej prześladowań religijnych w Rosji, nie da się logicznie pogodzić, i w czerwcu roku ubiegłego wydał ukaz, usuwający metropolitę Eulogiusza od sprawowania rządów diecezjalnych w Paryżu.

Jednolita opinia diecezji emigracyjnej i zwolany Synod biskupów wypowiedziały się za pozostaniem metropolity Eulogiusza na jego dotychczasowym stanowisku, na co też się zdecydował i sam metropolita, zawiadamiając o tej decyzji Synod moskiewski.

W odpowiedzi na to metropolita Sergiusz ponowił swój ukaz, usuwający metropolitę Eulogiusza od zarządu diecezją zachodnio-europejską i wyznaczył na jego następcę metropolitę Eleuteriusza, dawniej arcybiskupa prawosławnego wileńskiego, dziś biskupa kowieńskiego w stopniu metropolity.

Podczas kiedy metropolita Eleuteriusz, przybyły z Kowna do Paryża, czynił starania z ramienia Synodu moskiewskiego o poddanie diecezji prawosławnej zachodnio-europejskiej władzy cerkiewnej moskiewskiej, metropolita Eulogiusz udał się do Konstantynopola i uzyskał najdonioślejszą dla losów swej diecezji decyzję patriarchy konstantynopolańskiego o przyjęciu pod bezpośrednią jurysdykcję swoją diecezji zachodnio-europejskiej i o powołaniu dotychczasowego biskupa tej diecezji na stanowisko patriarcharszego egzarchy, rządzącego pod władzą patriarchy emigracyjnymi parafiami prawosławnymi.

Jak głosi orędzie patriarchsze, „Fo-

### Powrót posła Patka.

MOSKWA, 17.III. (Pat). Poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie p. Stanisław Patek po kilkudniowym pobycie w sprawach służbowych w Warszawie powrócił wczoraj do Moskwy.

### Zgon kardynała Massi'ego.

RZYM, 17.III. (Pat). Prasa poświęca dłuższe wspomnienia zmarłemu wczoraj w nocy w Pizie kardynałowi Massi, jako jednemu z wybitniejszych członków św. kolegium. W życiu politycznym zmarły był gorącym zwolennikiem porozumienia Watykanu z Kwirynalem. Cieszył się on specjalną sympatią i uznaniem włoskich czynników oficjalnych. Kardynał Massi odznaczony był orderem Annuniaty.

ejusz, z łaski Bożej arcybiskup Konstantynopola—Nowego Rzymu i patriarcha powszechny“ z obowiązku i prawa przyjmuje pod swoją bezpośrednią jurysdykcję rosyjskie parafie prawosławne zachodniej Europy i tworzy z nich oddzielny egzarchat, stanowiący tymczasową jednostkę kościelną Cerkwi prawosł. rosyjskiej. Stwierdza dalej patriarcha, że po takim tymczasowym uregulowaniu kanonicznym położenia rosyjskich parafii w Europie „nie mogą mieć już żadnej siły i działania dla tych parafii, ich duchowieństwa i wiernych wychodzące skądkolwiekby, oprócz patriarchatu powszechnego, jakiekolwiekby zarządzenia, postanowienia i zakazy“.

Ten doniosły akt patriarchy Fojusza uzupełnia swoim listem pasterskim metropolita Eulogiusz, który stwierdzając tymczasowość tego rodzaju uregulowania położenia kanonicznego i prawnego diecezji swojej mówi, „że kiedy powróci ogólnie uznana centralna władza cerkiewna i normalne warunki życia rosyjskiej prawosławnej Cerkwi, powrócimy znowu do dawnego położenia“ i zastrzega, że „nie odrywamy się i nie odłamujemy się od Matki Cerkwi rosyjskiej... i nie przerywamy z nią naszej jedności“.

Wobec doniosłości faktu, jaki zaszedł w życiu tego odłamu Cerkwi rosyjskiej przez ponowne oddanie się władzy kanonicznej patriarchatu konstantynopolańskiego — po czterech blisko wiekach od chwili oddzielenia się od tego patriarchatu — zastrzeżenia metropolity Eulogiusza o powrocie do dawnego stanu rzeczy z chwilą nastania normalnych warunków w życiu Cerkwi rosyjskiej wydają się aż nadto problematyczne. Warunki, w jakich ta Cerkiew znajduje się w Rosji, zdają się świadczyć, iż nie nastąpi to szybko. I w tym dopiero świetle doniosłość faktu zmiany zwierzchności kanonicznej nabiera dopiero właściwego znaczenia.

Doniosłość tego znaczenia ocenia chyba i sam metropolita Eulogiusz, który w tymże liście pasterskim po raz drugi zastrzega się, że „z moskiewską patriarchą pozostajemy i nadal we wspólności wiary, modlitwy i miłości“, i tuż dalej zaraz dodaje, że „nawet nie śmie osądzać metropolity Sergiusza“, lecz tylko twierdzi, że poza granicami Rosji „nie możemy iść za nim, nie możemy wykonywać jego poleceń, o ile one są zamachem na swobodę cerkiewnego życia“.

W rozbieżności i sprzeczności tych twierdzeń metropolity Eulogiusza tkwi tragedia dużej części Cerkwi rosyjskiej. Jest ona na rozdrożu, z którego w przyszłości będzie musiała wybrać kierunek swego dalszego rozwoju a przez to i określić losy Cerkwi rosyjskiej.

Dla bezstronnych obserwatorów życia tej Cerkwi, obserwatorów mających głębokie współczucie dla jej tragedii — wewnętrzna rozterka ta jest zrozumiała, jak również jasną jest rzecz, że fakt przejścia znakomitej części tej Cerkwi pod władzę patriarchy Konstantynopola posiada historyczną doniosłość i że zaważy w przyszłości na jej losach.

Z przebiegu tego odłączenia się części Cerkwi rosyjskiej od patriarchy moskiewskiego i z historii zmiany jej zwierzchnictwa kanonicznego bije snop światła na przeczona politykę polską, która przed dziesięć laty zdołała uniezależnić losy Cerkwi w Polsce od Moskwy — czego nie umiano dokonać w dawnej Rzeczypospolitej, a co miało tak fatalne skutki dla niej.





